
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND 

 

Ninh Bình, ngày            tháng 11 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tọa đàm khoa học “Bàn về đô thị di sản thiên niên kỷ 

và hàm ý chính sách cho tỉnh Ninh Bình” 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1286-

TB/TU ngày 20/11/2023; theo đề nghị của Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Bàn về đô thị di sản thiên niên 

kỷ và hàm ý chính sách cho tỉnh Ninh Bình” (sau đây gọi là Tọa đàm) với các 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tham vấn ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, các đối 

tác nhằm: 

- Cung cấp luận cứ khoa học - thực tiễn cho xây dựng tiêu chí đô thị và 

phân loại đô thị đặc thù, phù hợp đặc trưng, hình thái, chức năng đô thị dựa trên 

nền tảng giá trị văn hoá và sinh thái của tỉnh Ninh Bình.  

- Đề xuất các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm phát huy giá trị nổi bật, 

riêng có về văn hóa - lịch sử của con người, vùng đất Cố đô Hoa Lư và giá trị 

nổi bật toàn cầu của Di sản Văn hóa và Thiên nhiên thế giới Tràng An, phấn 

đấu xây dựng tỉnh Ninh Bình cơ bản đạt các tiêu chí thành phố trực thuộc 

Trung ương trước năm 2030 và đến năm 2035 trở thành thành phố trực thuộc 

Trung ương, là đô thị di sản thiên niên kỷ tiêu biểu trong khu vực Châu Á - 

Thái Bình Dương.  

2. Yêu cầu 

- Tọa đàm khoa học được tổ chức với chuyên môn sâu, đảm bảo trang 

trọng, hiệu quả, thiết thực, có tính ứng dụng cao vào hoạch định và thực thi các 

chính sách địa phương.  

- Trên cơ sở các bài tham luận khoa học và các ý kiến đóng góp của 

chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, UBND tỉnh sẽ tổng hợp báo cáo Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, đưa vào Nghị quyết để triển khai thực hiện.  

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG TỌA ĐÀM 

1. Chủ đề Tọa đàm: Bàn về đô thị di sản thiên niên kỷ và hàm ý chính 

sách cho tỉnh Ninh Bình. 
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2. Nội dung Tọa đàm 

Nội dung Tọa đàm tập trung làm rõ về giá trị di sản Ninh Bình để làm cơ 

sở đánh giá, phân tích những thành tựu, hạn chế, nguyên nhân và rút ra các bài 

học kinh nghiệm. Trên cơ sở đó đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp và các cơ chế, 

chính sách đặc thù nhằm phát huy giá trị nổi bật, riêng có về văn hóa - lịch sử 

của con người, vùng đất Cố đô Hoa Lư và giá trị nổi bật toàn cầu của Di sản 

Văn hóa và Thiên nhiên thế giới Tràng An, hướng tới xây dựng đô thị di sản 

thiên niên kỷ tiêu biểu trong khu vực Châu Á - Thái Bình Dương. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến diễn ra vào cuối tháng 11/2023. 

2. Chỉ đạo chủ trì Tọa đàm: Thường trực Tỉnh ủy và một số nhà khoa học. 

3. Cơ quan chủ trì nội dung Tọa đàm: UBND tỉnh Ninh Bình 

- Cơ quan thường trực tổ chức Tọa đàm: Sở Xây dựng 

4. Địa điểm tổ chức Tọa đàm: Dự kiến tại Khách sạn The Reed - 

Phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình. 

5. Thành phần tham dự Tọa đàm 

5.1. Đại diện khách mời Trung ương, các chuyên gia, nhà khoa học 

- Đồng chí Hoàng Đạo Cương, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- PGS. TS. Vũ Thị Phương Hậu, Viện trưởng Viện Văn hóa và Phát 

triển, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh 

- PGS. TS Nguyễn Ngọc Hà, Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản. 

- PGS.TS Nguyễn Thị Thu Phương, Viện trưởng Viện VHNT Quốc gia 

Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Bà Trần Thu Hằng, Vụ trưởng Vụ Quy hoạch Kiến trúc, Bộ Xây dựng. 

- Ông Vũ Đình Thành, Phó Viện trưởng Viện Kiến trúc Quốc Gia, Bộ 

Xây dựng. 

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hường, Trưởng Ban văn hóa UNESCO tại Việt Nam. 

- PGS.TS.KTS Nguyễn Hồng Thục, Viện trưởng Viện nghiên cứu Định 

cư và Năng lượng bền vững, Đại học Quốc gia Hà Nội. 

- GS.TS Nguyễn Quang Ngọc, Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử. 

- TS. KTS Nguyễn Quốc Tuân, Chủ nhiệm Khoa Kiến trúc - Công trình 

Trường Đại học Phương Đông. 

5.2. Đại diện tỉnh Ninh Bình 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy;  

- Các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh: 
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- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng 

UBND tỉnh, Xây dựng, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Tài nguyên và Môi trường; 

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố: Hoa Lư, Gia Viễn, Ninh Bình; 

- Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Ninh Bình; 

- Giám đốc Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường. 

IV. HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH VÀ ĐƠN VỊ CHUẨN BỊ  

1. Hình thức tổ chức: Tọa đàm, trao đổi, thảo luận trực tiếp. 

2. Chương trình và đơn vị chuẩn bị nội dung 

- Báo cáo đề dẫn (Lãnh đạo UBND tỉnh). 

- Báo cáo trung tâm (PGS.TS.KTS Nguyễn Hồng Thục). 

- Báo cáo bổ sung (Đại diện UNESCO). 

- Báo cáo về các vấn đề chuyên biệt (Các nhà khoa học, chuyên gia). 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC TỌA ĐÀM 

- Từ nguồn Dự phòng ngân sách tỉnh năm 2023. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Xây dựng 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch 

bản, nội dung, tài liệu chi tiết và nội dung phát biểu của Lãnh đạo tỉnh khai mạc, 

kết luận Tọa đàm. 

- Tổng hợp, cung cấp tài liệu cho các chuyên gia, nhà khoa học viết bài 

tham luận; Tổng hợp, biên tập bài tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học, 

các sở, ban ngành và địa phương có liên quan, in kỷ yếu Tọa đàm khoa học. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thành phần, lập 

danh sách khách mời dự Tọa đàm; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND 

tỉnh tại Tọa đàm; tham mưu ban hành thư mời các tác giả viết bài tham luận của 

Tọa đàm. 

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết tổ 

chức Tọa đàm. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức, gửi Sở Tài chính thẩm định và báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh phân công. 
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2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy  

- Xây dựng nội dung phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại Tọa đàm.  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại Tọa đàm. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

Phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan: Rà soát, tham mưu 

thành phần khách mời, phát hành thư mời tham luận tại Tọa đàm; Xây dựng nội 

dung phát biểu bài khai mạc Tọa đàm và các nội dung khác của đồng chí Chủ 

tịch UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; Chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết 

và đón tiếp các đại biểu dự Tọa đàm. 

4. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách tỉnh, tham mưu cho UBND tỉnh bố trí 

kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định. Thực hiện các nhiệm vụ khác 

được UBND tỉnh phân công. 

5. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Du lịch, Văn hoá và Thể thao, Tài 

nguyên và Môi trường; UBND thành phố Ninh Bình, UBND huyện Hoa Lư, 

UBND huyện Gia Viễn và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan 

- Chủ động cung cấp thông tin, tư liệu liên quan khi Sở Xây dựng, các 

chuyên gia, nhà khoa học yêu cầu để nghiên cứu, viết chuyên đề/bài tham luận; 

dẫn đoàn chuyên gia, nhà khoa học thăm quan các địa điểm thuộc lĩnh vực 

ngành phụ trách.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh phân công. 

6. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, UBND thành phố Ninh Bình 

và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đối tượng 

bảo vệ, phân luồng và đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu 

nạn cứu hộ trước và trong thời gian diễn ra Tọa đàm. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, đại diện Thường trú Báo 

Nhân dân, Phân xã Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Ninh Bình  

- Phối hợp với Sở Xây dựng tập trung công tác tuyên truyền về mục đích, 

ý nghĩa, nội dung của Tọa đàm trước, trong và sau khi diễn ra Tọa đàm. Thực 

hiện các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh phân công. 

- Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Xây 

dựng và các cơ quan có liên quan xây dựng Video tư liệu giới thiệu về đô thị di 

sản thiên niên kỷ của tỉnh Ninh Bình, hoàn thành trước ngày 25/11/2023. 
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8. Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình 

- Đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục an toàn và có phương án phát điện 

dự phòng trong thời gian diễn ra Tọa đàm.  

9. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, 

thành phố, các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn, các tổ chức, cá nhân 

có liên quan: Phối hợp với Sở Xây dựng xây dựng nội dung Tạo đàm; chuẩn bị 

nội dung phát biểu tham luận để làm rõ hơn những bản sắc riêng có của Ninh 

Bình; gửi báo cáo tham luận về Sở Xây dựng trước ngày 25/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Bàn về đô thị di sản 

thiên niên kỷ và hàm ý chính sách cho tỉnh Ninh Bình”. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, cá nhân chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo 

hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện, có khó 

khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) để chỉ 

đạo, giải quyết./.  

Nơi nhận: 
- Các cơ quan phối hợp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Bình; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, VP4,2,3,5,6,7,9. 
                ĐVT_11.20 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Cao Sơn 
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CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM KHOA HỌC 

“Bàn về đô thị di sản thiên niên kỷ và hàm ý chính sách cho tỉnh Ninh Bình” 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày     /11/2023 của UBND tỉnh) 
 

Thời gian Nội dung Thực hiện 

NGÀY THỨ NHẤT (ĐÓN TIẾP ĐẠI BIỂU) 

14h00-17h00 
Đón tiếp các đại biểu tham dự Tọa 

đàm 
Ban Tổ chức 

NGÀY THỨ HAI (TỔ CHỨC TỌA ĐÀM) 

Trong thời gian 

tiếp đón và nghỉ 

giải lao 

Chiếu clip giới thiệu về đô thị di sản 

thiên niên kỷ của tỉnh Ninh Bình 

Đài Phát thanh và 

Truyền hình Ninh Bình 

7h30 - 8h00 Tiếp đón và đăng ký đại biểu Ban Tổ chức 

8h00 - 8h15 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

và khai mạc Tọa đàm 
Ban Tổ chức 

Khoảng 15 phút Phát biểu đề dẫn Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình 

Khoảng 30 phút Báo cáo trung tâm 
PGS.TS.KTS Nguyễn 

Hồng Thục 

Khoảng 15 phút Báo cáo bổ sung Đại diện UNESCO 

9h15 - 9h30 Nghỉ giải lao  

9h30 - 11h00 Báo cáo về các vấn đề chuyên biệt 
Các nhà khoa học, 

chuyên gia 

11h00 - 11h30 Tổng kết và bế mạc Tọa đàm  Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình 

11h30 Kết thúc 
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